
quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

Vigência do Aditamento: 21/02/2009 a 20/08/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av.Almirante Wandenkolk,nº 231, 
Bairro: Umarizal Belém/Pa
Data da Publicação: 25/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 057/2008-HOL  PROC.552.750/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA LABORATÓRIO
Valor do Contrato Original: R$ R$-687.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  MB COMÉRCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUIR CLÁUSULA DE 
REAJUSTE/PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO POR MAIS 06 
( SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-687.000,00
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/08/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av.Júlio César,nº 3426 - Bairro: Val de 
Cans- CEP. 66.617-420-Belém/Pa
Data da Publicação: 25/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 117/2007-HOL  PROC.549.311/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 
BOMBAS DE INFUSÃO
Valor do Contrato Original: R$ R$-303.264,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e F.CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE 
CONTRATO POR MAIS UM PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-379.037,46
Data da Assinatura: 20/02/2009
Vigência do Aditamento: 21/02/2009 a 20/08/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º  TA - 07/04/2008-JUSTIFICATIVA: 
Renovar o presente contrato pelo período de 06 ( seis) meses, 
na margem dos 25%, permitidos por lei.-2º TA -22/08/2008-
JUSTIFICATIVA: Renovar o referido contrato por mais um 
período de 06 ( seis ) meses.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso,nº 750 - Bairro: 
Marco -Belém/Pa
Data da Publicação: 25/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUARTO
Nº do Contrato: 121/2007-HOL  PROC.552.832/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE SANEANTES E 
DOMISSANITÁRIOS.
Valor do Contrato Original: R$ R$-152.987,50
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  IRMÃOS ANJOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRESCENTAR CLÁUSULA 
DE REAJUSTE/PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO POR MAIS 
UM PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-190.968,00
Data da Assinatura: 20/02/2009
Vigência do Aditamento: 24/02/2009 a 23/08/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA-14/01/2008-JUSTIFICATIVA:Aditar o 
presente contrato na margem dos  25%, permitidos por lei - 
2º TA-05/03/2008-JUSTIFICATIVA: Renovar o referido contrato 
pelo período de 06 ( seis) meses-3º TA -20/08/2008-Renovar o 
presente contrato por mais período de 06 ( seis ) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti,nº 734 - Bairro: Pedreira  
CEP. 66.083-000 - Belém/Pa
Data da Publicação: 25/02/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 239/2007-HOL   PROC.443.418/2008
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  CALIGRAFIA LTDA
Onde se Lê: VALOR ESTIMADO  DO ADITIVO: R$-45.719,14
Onde Leia-se: VALOR  ESTIMADO DO ADITIVO: R$-45.720,00
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

LICENÇA E PORTARIAS
LICENÇA NOJO
Nº de Dias:08 (Oito) dias 
Nome: JaneSilva Oliveira
Matrícula: 57175965/2
Cargo/Lotação:Auxiliar Administrativo / FPEHCGV 
Período: 13.02.2009à 20.02.2009
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIANº 80, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Izabel Celina da Silva Murta
Matrícula: 5091322/1
Cargo: Datilógrafo / FPEHCGV
De: Gerência Técnica (003130400000000)
Para: Serviço de Enfermagem (003130308000000)
Data Início: 09.02.2009
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇAESPECIAL
PORTARIANº89, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Andréa Ferreira Silva
Matrícula: 54180193/2
Cargo: Fisioterapeuta / FPEHCGV
Período: 02.03.2009 à 31.03.2009
Triênio Referente: 01.11.2004 à 01.11.2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidenteinterino – FPEHCGV
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2009
Objeto: - A aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
(termodinãmica, diálise e soluções de hemodiálise, para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I , do Edital.
Data de Abertura: 11/03/2009.
Horário: 09:00horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 25 de fevereiro de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art.24, inciso I, 
da Lei n.°8.666/93)
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E VIDROSAN 
SCEG DOS SANTOS LTDA- ME, CNPJ N.°06.921.981/0001-96
Objeto: Fornecimento de serviços de engenharia de execução 
de fachada de vidro temperado, na cor verde, de 10 mm de 
espessura
Vigência: 18/02/2009 a 18/03/2009
Valor: R$ R$12.544,00 (doze mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122;11971550; 44.90.51
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Engenheiro Fernando Guilhon, 
n.º2468 A, bairro Cremação, CEP:66045-200, na cidade de 
Belém, Estado do Pará

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E IN BUST 
COMPANHIA DE ANIMAÇÃO, CNPJ N.°01.594.663/0001-44
Onde lê-se: VALOR: R$151.830,00 (cento e cinquenta e um mil, 
oitocentos e trinta reais)
Leia-se: VALOR: R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Ordenador responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação( art.24, V da 
Lei n.°8.666), uma vez que realizamos dois pregões eletrônicos 
que fracassaram.
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PENTA 
LABORATORIES PRODUTOS ELETRÔNICOS ELETRÔNICOS DO 
BRASIL LTDA, CNPJ N.°08.241.634.0001-48
Objeto: Fornecimento de Sistema Irradiante para Ondas 
Tropicais
Vigência: 19/02/2009 a 19/04/2009
Valor: R$ R$200.050,00 (duzentos mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.11.97.1565; 44.90.52
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 26/02/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Av. Professor Vicente Rao, 1636, 
bairro Jardim Petrópolis, CEP:04636001- São Paulo- São Paulo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2° T.A.
Nº do Contrato: 014/2008
Objeto do Contrato: confecção de Impressos
Valor do Contrato Original: R$ 7.550,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 010/2008
Partes: FCPTN e M.M.M. SANTOS EDITORA
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objeto do presente 
instrumento é o reajuste do valor em 25% sobre o valor global 
do contrato originário, perfazendo um valor mensal de R$ 
9.437,50
Valor: R$ 9.437,50
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 18/02/2009 a 08/07/2009
Dotação Orçamentária: 400092.46202.1312201254534000
0.0101000000.33903000.460202.0000004534C, relativo ao 
empenho n° 2009NE00110; 400092.46202.133921181620000
00.0101000000.33903200.460202.0004016200C, relativo ao 
empenho de n° 2009NE00111.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata, 391 altos, 
São Brás, 66.040-170, Belém-PA
Data da Publicação: 26/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2° T.A.
Nº do Contrato: 015/2008
Objeto do Contrato: confecção de Impressos
Valor do Contrato Original: R$ 90.600,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 010/2008
Partes: FCPTN e CALIGRAFIA LTDA - EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objeto do presente 
instrumento é o reajuste do valor em 25% sobre o valor global 
do contrato originário, perfazendo um valor mensal de R$ 
113.250,00 (cento e treze mil e duzentos e cinqüenta reais)
Valor: R$ 113.250,00
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 18/02/2009 a 08/07/2009
Dotação Orçamentária: 13122012545340000. 
2009NE114; 13392118162000000. 2009NE117; 
13392118125960000.2009NE112; 1339211801, 2009NE00113
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata, 1051, 
Campina, 66.010.140, Belém-PA
Data da Publicação: 26/02/2009

ERRATAS
PORTARIA N.º 620 DE 27.12.07, PUBLICADA NO 

DOE DE 28.12.07
Onde se lê:
Servidora: FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO
Matrícula: 0032263/010
Período de Gozo: 02/01/08 a 31/01/08
Período Aquisitivo: 01/08/05 a 31/07/06
Leia-se:
Servidora: FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO
Matrícula: 0032263/010
Período de Gozo: 02/01/08 a 31/01/08
Período Aquisitivo: 01/08/06 a 31/07/07

PORTARIA N.º 620 DE 27.12.07, PUBLICADA NO 
DOE DE 28.12.07

Onde se lê:
Servidora: CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ
Matrícula: 0715786/015
Período de Gozo: 02/01/08 a 31/01/08
Período Aquisitivo: 01/02/05 a 31/01/06
Leia-se:
Servidora: CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ
Matrícula: 0715786/015
Período de Gozo: 02/01/08 a 31/01/08
Período Aquisitivo: 01/02/06 a 31/01/07


